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În numele echipei PRO BONO, am onoarea să reflectez asupra anului 2024. Cu siguranță a fost un an cu multe 
provocări, dar și un an plin de rod. Realizările noastre se datorează în primul rând unei echipe dedicate față de 
sectorul de tineret, precum și față de viziunea organizației noastre. 

În anul 2024, am continuat programul de suport pentru 8 APL-uri de nivelul II în domeniul politicilor 
de tineret și bugetării participative. S-au dezvoltat 8 planuri de acțiuni, programe și strategii raionale 
de dezvoltare a sectorului de tineret. 

Un nou proiect a demarat care are la bază învățarea, inspirarea și implicarea 
tinerilor din Georgia, Republica Moldova, România și Slovacia pe teme din 
domeniul promovării cetățeniei europene, diversității și interculturalismului în 
comunitățile lor, alfabetizării media și gândirii critice prin intermediul 
schimburilor virtuale, jocurilor online, discuțiilor și jocurilor de rol.

Vara noastră ca de obicei a fost una plină de culoare și emoții, având ca 
beneficiari 607 tineri moldoveni și refugiați ucraineni în cadrul 
taberelor de vară. Aceasta a continuat cu o serie de sesiuni de informare 
care aborda sănătatea și bunăstarea adolescenților și tinerilor prin 
promovarea sănătății mintale și promovarea unui stil de viață sănătos. 

Toamna ne-am unit eforturile ca să creștem vizibilitatea integrării europene 
la nivel național și facilitarea transferului de cunoștințe privind procesul de 
integrare către comunitatea mai largă de tineri.



Un alt proiect implementat în anul 2024 a fost de a îmbunătăți incluziunea socială și 
economică a categoriilor vulnerabile din regiunea de nord, prin dezvoltarea 
competențelor profesionale, antreprenoriale și personale, promovând totodată 
bunăstarea generală.

În decembrie a avut loc primul forum național de cercetare în domeniul de tineret, 
astfel ca să eficientizăm impactul Centrului de Management și Cercetare în Domeniul 
Tineret asupra comunităților.
 
În toate aceste realizări nu am fost singuri. Contribuția dumneavoastră ca și parteneri, 
autorități publice locale, experți, beneficiari, colaboratori, susținători a fost necesară 
și esențială pentru acest succes. Vă suntem profund recunoscători pentru sprijinul și 
colaborarea din acest an. 

Încheiem acest an cu un sentiment de recunoștință pentru cele realizate și cu 
speranța ca anul 2025 să ne aducă mai multă activitate, mai multe realizări și un 
impact mai mare în dezvoltarea sectorului de tineret din Republica Moldova. 

Simona Patricia Savin,
Director Executiv CIR PRO BONO

Deja o practică bună de câțiva ani o avem cu lucrul cu Consiliile Elevilor, prin care 45 de tineri au fost instruiți privind Noul Regulament de 
Organizare și funcționare a Consiliilor Elevilor, alți 365 tineri informați despre importanța activității CE-urilor și a fost desfășurată și 
o campanie online privind activitatea CE.



este o asociație națională, neguvernamentală și apolitică, înființată la 11 apilie 2017. 
Organizația oferă fiecărui tânăr posibilitatea de a-și dezvolta pe deplin competențele, 
abilitățile și cunoștințele personale cu pivire la dreptuile lor.

PRO BONO contribuie la realizarea conceptului statului de drept în Republica Moldova, 
precum și la promovarea în societate a științei și culturii juridice, lucrul cu mediul de 
tineret, implicarea în dezvoltarea comunitară.

Fiecare tânăr reprezintă o personalitate importantă 
și își poate îndeplini potențialul și drepturile

CIR PRO BONO

Organizația lucrează cu tineri, voluntari, elevi, APL-uri, profesori și lucrători 
sociali, reprezentanți ai organizațiilor de tineret, liber profesioniști, lucrători 
de tineret, centre de tineret.

militarea pentru recunoașterea, aplicarea și respectarea deplină a drepturilor omului conform legislației naționale și internaționale;
împuternicirea tinerilor dezavantajați să se dezvolte ca indivizi prin intermediul voluntariatului și al acțiunilor sociale, contribuind în 
același timp la o dezvoltare pozitivă a comunității;
încurajarea implicării tinerilor din toate sectoarele comunității în dezvoltarea politicilor de tineret;
construirea unor relații puternice cu organizațiile care împărtășesc scopurile noastre, sporind astfel capacitatea tinerilor de a-și 
dezvolta abilitățile și aptitudinile pentru dezvoltarea proprie și pentru succesul și dezvoltarea pe termen lung a comunității;
contribuirea la reorganizarea instituțiilor de drept și formarea unui mecanism juridic eficient;
promovarea profesiei juridice în rândul tinerilor, lucru cu tinerii și implicarea cu activități pe sectorul de tineret, inclusiv prin activități 
educaționale;

CE FACEM MAI EXACT



SCURTĂ RETROSPECTIVĂ

2 017 lansarea organizației, campanii locale de crowdfunding pentru TohaTEEN HUB, campanii de informare și conștientizare.

2 01 8 promovarea educației financiare în rândul tinerilor, dotarea bibliotecii TohaTEEN HUB, 
instruirea profesorilor să utilizeze tehnologiile informaționale.

2 019 Human Rights through Comedy, Sporirea participării civice în procesul decizional în satul Tohatin, lansarea 
Traditional Moldova, lucrul cu organizațiile de tineret privind identificarea și mobilizarea resurselor financiare.

2 02 0 Campanie de informare a tinerilor despre oportunitățile naționale și internaționale, „Tinerii împotriva torturii”, 
consolidarea capacităților de planificare și realizarea planurilor de tineret bazate pe rezultate în 11 APL de nivel II.

2 02 1 Instruirea a 5 organizații despre planificarea și implementarea proiectelor comunitare, lansarea Media Hub for Youth 
Health, dezvoltarea capacităților de planificare și realizare a planurilor de tineret bazate pe rezultate în 10 APL, 
dezvoltarea sectorului de tineret în regiunile Cahul și Ungheni, „Cetățenie activă pentru dezvoltarea durabilă a raionului 
Telenești”, dezvoltarea capacităților de mobilizare și autofinanțare a organizațiilor de tineret.

2 02 2 Promovarea modului sănătos de viață în rândul tinerilor, programul de suport pentru APL de nivelul II, parteneriat 
internațional cu AO Novapolis, dezvoltarea unor servicii prietenoase tinerilor și adolescenților, inclusiv refugiați, 
consolidarea capacităților de identificare și mobilizare a resurselor a ONG-urilor, tabere de vară pentru tineri. 

tabere de vară cu 500 de copii și tineri refugiați, lansarea a 4 huburi antreprenoriale (Căușeni, Ungheni, Varnița, 
Chișinău), dezvoltarea a 5 planuri raionale de tineret, 2 strategii de dezvoltare socio-economică în Negureni și 
Chițcanii-Vechi, lansat Centrul de Management și Cercetare în domeniul Tineretului.

2 02 3



CELE MAI IMPORTANTE MOMENTE DIN 2024

607 tineri moldoveni și refugiați ucraineni au 
participat în cadrul taberelor de vară, fiind implicați 
într-o serie de sesiuni de informare despre sănătatea și 
bunăstarea adolescenților și tinerilor prin promovarea 
sănătății mintale și promovarea unui stil de viață sănătos. 

CIR PRO BONO este organizația care a 
fost selectată să administreze Centrul de 
Inovație Socială „Youth Lab”

4488 de elevi au participat la sesiuni de 
informare, 160 au urmat cursul online, 2000 de ghiduri 
distribuite în școli, au fost acoperite toate regiunile RM 
(Campania națională de promovare a Regulamentelor 
actualizate a Consiliilor Elevilor, în perioada aprilie - mai 2024)

5707 de beneficiari (offline) 

424613 acoperire online, 
12 apariții și menționări în presă



4991880 de lei

aprilie - decembrie

PROIECTE

Obiective: de a informa tinerii privind sistemele de 
sprijin necesare pentru a duce un mod de viață sănătos 
și de a lua decizii informate și pentru a-și gestiona în 
mod eficient sănătatea mintală.

Scop: abordarea sănătății și bunăstarii adolescenților și 
tinerilor prin promovarea sănătății mintale și promovarea 
unui stil de viață sănătos. 

Promovarea mecnismelor de implicare a elevilor în procesul decizional

Rezultate: 10 promotori instruiți privind MHPSS și GBV, 40768 de tineri informați privind 
MHPSS și GBV, 607 tineri participanți în cadrul taberei de vară, 45 de tineri instruiți privind 
Noul Regulament de Organizare și funcționare a Consiliilor Elevilor, 365 de tineri informați 
despre importanța activității CE -urilor prin intermediul sesiunilor de followup, 3 videouri 
privind activitatea CE, 13 615 vizualizări.

Implementat cu suportul



Scop: învățarea și implicarea tinerilor din Georgia, Republica Moldova, România și Slovacia pe 
teme din domeniul promovării cetățeniei europene, diversității și interculturalismului în 
comunitățile lor, alfabetizării media și gândirii critice prin intermediul schimburilor virtuale, 
jocurilor online, discuțiilor și jocurilor de rol.

Rezultate: 3 module de învățare pentru tineri și un modul pentru lucrători de tineret și 
profesori dezvoltate, 1 sesiune de învățare virtuală dedicată lucrătorilor de tineret și profesori 
care promovează învățarea non-formală cu participarea a 52 profesori din 39 de școli (Călărași, 
Ialoveni, Leova, Telenești, Ocnița, Criuleni, Sîngerei, Taraclia, Căușeni, Cimișlia, Fălești, 
Cantemir, Rezina, Dubăsari, Florești, Ștefan Vodă, Tiraspol și mun. Chișinău. La fel, 
reprezentanți ai 2 ONG-uri din municipiul Chișinău și raionul Criuleni, 4 Direcții de Învățământ 
din raioanele: Călărași, Rezina, Căușeni, Ocnița și 5 Centre de Tineret din raioanele: Fălești, 
Criuleni, Taraclia, Dubăsari, Ștefan Vodă). O sesiune de învățare virtuală dedicată lucrătorilor 
de tineret și profesorilor care promovează cooperarea prin îmbunătățirea accesului la 
programele pentru tineret finanțate de UE organizată. 

383631,20 de lei

martie - decembrie 

EUTEAM: Youth learning and living European values through virtual exchanges and gamification

Implementat cu suportul



Scop: dezvoltarea capacităților APL-urilor în domeniul politicilor de tineret și elaborarea planurilor de acțiune bazate pe rezultate și date.

Obiective: selectarea și susținerea APL-urilor în dezvoltarea politicilor de tineret, oferirea instruirilor și mentoratului pentru elaborarea 
planurilor de acțiune, sprijinirea implementării planurilor existente, dezvoltarea noilor planuri de acțiune pentru 2025, susținerea 
activităților AYAP pentru tineri 

Program de consolidare a capacităților:
- 8 APL-uri nivel II aplicante
- 5 APL-uri selectate
- 8 note analitice elaborate
- 6 întâlniri organizate
- 53 participanți total

670921,68 de lei

Program de suport pentru APL privind consolidarea capacităților de planificare bugetară, 
componenta de tineret
martie - decembrie 

Instruiri și coaching:
- 8 sesiuni de instruire realizate
- 99+ participanți
- 5 APL-uri asistate în implementarea planurilor 2024
- 7 planuri complete de acțiune elaborate pentru 2025
- 10 activități de outreach AYAP cu 193 de tineri beneficiari.

Implementat cu suportul



Scopul proiectului este să consolideze Centrul de Management și 
Cercetare în Domeniul Tineret (CMCT), îndreptându-se către 
eficientizarea impactului său asupra comunităților. 

Obiective: consolidarea și dezvoltarea capacităților CMCT prin 
recrutarea a 10 experți în domeniul cercetării. Acești experți au 
adus cu ei expertiză în domenii relevante pentru tineret și au 
contribuit la dezvoltarea cercetării și a activității CMCT.

10 experți recrutați, instruiți. Organizarea și 
desfățurarea primului Forum Național de 
Cercetare în Domeniul Tineret.

182825,00 de lei

iunie - noiembrie 

Consolidare, Formare și Colaborare pentru Dezvoltarea Comunităților Locale

Implementat cu suportul



39080,40 de lei

Spălătoria Socială  „Solidaritate” din or. Căușeni
octombrie - decembrie

Scop: asigurarea accesului la servicii sociale gratuite și de calitate 
pentru persoanele din grupurile vulnerabile din orașul Căușeni.

Rezultate: minim 100 de persoane utilizează regulat serviciile de 
spălătorie socială; 5000 de reprezentanți ai grupurilor vulnerabile 
informați despre serviciile spălătoriei sociale și regulile de igienă.

Implementat cu suportul



312500,00 de lei

octombrie - decembrie

WELLNESS PRO(F)

Scopul proiectului a fost de a îmbunătăți incluziunea socială și economică a 
categoriilor vulnerabile din regiunea de nord, prin dezvoltarea competențelor 
profesionale, antreprenoriale și personale, promovând totodată bunăstarea generală. 

Obiective: dezvoltarea competențelor profesionale și antreprenoriale, creșterera 
conștientizării în rândul comunității și al beneficiarilor cu privire la oportunitățile de 
dezvoltare personală și profesională, precum și la importanța bunăstării generale, 
contribuind astfel la schimbarea percepțiilor și la reducerea stigmatizării asociate cu 
categoriile vulnerabile.

Rezultate: 100 de persoane informate în cadrul instruirilor de orientare 
profesională și antreprenoriat, organizarea Academiei Wellness, dezvoltarea a 2 
infografice și 5 video de promovare a profesiilor.

Implementat cu suportul

S OS  Uk raine
People in Need I Emergency Appeal



Scop: creșterea vizibilității integrării europene la nivel național și facilitarea transferului de cunoștințe privind procesul de integrare către 
comunitatea mai largă de tineri.

Obiective: creșterea nivelului de informare și conștientizare a tinerilor cu privire la integrarea europeană a Republicii Moldova, oferirea 
tinerilor spațiu de expunere și interacțiune cu experți pe tema integrarii europene."

Rezultate: 232 de tineri au participat la 6 paneluri de discuții pe tema integrării europene, 361 230 vizualizări ale campaniei de 
informare, 2 infografice create și publicate, 15 video create și publicate care au acoperit 15 subiecte diferite, cum ar fi beneficiile pentru 
tineri, oportunitățile educaționale și profesionale, de povești de succes ale participanților la programe europene și exemple de proiecte UE 
care au un impact pozitiv asupra comunităților locale."

august - septembrie

344419,00 de lei

EUROPE TOGETHER

Implementat cu suportul



PUBLICAȚII

Versiune RO Versiune RU Versiune GZ



PARTENERI

S OS  Uk raine
People in Need I Emergency Appeal



ECHIPA
Igor Aramă - președinte,
Simona Savin - director executiv,
Nelea Ghinda  - contabilă-șef,
Cristian Vizir - director de programe,

Carolina Juraveli - directoare de programe,
Svetlana Jalbu - coordonatoare de proiecte, 
Mihaela Dabija - coordonatoare de proiecte,
Rodica Gaidamut - coordonatoare comunicare. 



Fii conectat/ă!

@cirprobono
probono.md
cir.probono@gmail.com
management.probono@gmail.com
069328983

linktr.ee/probono


